
CPF: ***912133**
Data: 01/04/2024

IP com n°: 192.168.200.128
www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1435

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA

EXECUTIVO

Volume: 5 - Número: CANT010424 de 1 de Abril de 2024

DATA: 01/04/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98984079866

E-mail: assecom@cantanhede.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede

\MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Cantanhede

aDOM 1/5www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT010424/2024 - 01/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

DECRETO

DECRETO: 401/2024 - DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NAS ÁREAS DO MUNICÍPIO AFETADAS POR 

CHUVAS INTENSAS - CO-BRADE 1.3.2.1.4, CONFORME A PORTARIA Nº 260/2022 DO MDR E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS

LICITAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO: 001/2023 - AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO: 004/2023 - AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO.

CPF: ***.912.133-** - Data: 01/04/2024 - IP com n°: 192.168.200.128
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1435

aDOM 2/5www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT010424/2024 - 01/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - DECRETO -
DECRETO: 401/2024

Decreto nº 405, de 01 de abril de 2024.

Declara Situação de Emergência nas áreas do 

município afetadas por chuvas intensas - CO-

BRADE 1.3.2.1.4, conforme a Portaria nº 260/2022 

do MDR e dá outras providências

O Prefeito Municipal de Cantanhede, no uso da 

atribuição da Lei Orgânica do Município de 

Cantanhede, pelo Inciso VI do art. 8º da Lei 

Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012, e

CONSIDERANDO que:

I - Que em decorrência das chuvas constantes, 

intensificadas a partir de 30/03/2024, somado ao 

alto índice pluviométrico durante todo o mês de 

março, ocasionando alagamentos em diversos 

pontos no território do município;

II - Que em decorrência do referido evento 

ocorreram perdas materiais, impossi -bilidade de 

tráfego, notadamente na zona rural do Município, 

e que são necessá-rias medidas de prevenção e 

reparação para restabelecer a normalidade local;

DECRETO:

Art. 1º. Declara-se Situação de Emergência nas 

áreas do município registradas no Formulário de 

Informações do Desastre - FIDE e demais 

documentos, em vir -tude do desastre 

classificado e codificado como chuvas intensas 

(Classificação e Codificação Brasileira de 

Desastres - COBRADE 1.3.2.1.4), conforme o Art. 

3º da Portaria MDR nº 260/2022.

Art. 2º Autoriza-se a mobilização de todos os 

órgãos municipais para atuarem sob a 

coordenação da Secretaria de Proteção e Defesa 

Civil do Município, nas ações de resposta ao 

desastre e reconstrução das áreas afetadas.

Art. 3º Autoriza-se a convocação de voluntários e 

a realização de campanhas de arrecadação de 

recursos para reforçar as ações de resposta ao 

desastre, com o objetivo de assistir à população 

afetada pelo desastre.

Art. 4º De acordo com o estabelecido nos incisos 

XI e XXV do artigo 5º da Cons -tituição Federal, 

autoriza-se as autoridades administrativas e os 

agentes de pro-teção e defesa civil, diretamente 

responsáveis pelas ações de resposta aos desas -

tres, em caso de risco iminente, a:

I - adentrar em residências para prestar socorro 

ou para determinar a pronta evacuação;

II - usar de propriedade particular, no caso de 

iminente perigo público, assegu -rada ao 

proprietário indenização ulterior, se houver dano.

Parágrafo único. Será responsabilizado o agente 

de proteção e defesa civil ou autoridade 

administrativa que se omitir de suas obrigações, 

relacionadas com a segurança global da 

população.

Art. 5º Caso necessário, adotem -se os 

procedimentos previstos no art. 75, inciso VIII da 

Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Art. 6º. O Poder Executivo solicitará, por meio de 

mensagem a ser enviada à As -sembleia 

Legislativa do Estado do Maranhão, o 

reconhecimento do estado de calamidade pública 

para os fins do disposto no art. 65 da Lei 

Complementar Fe-deral nº 101 de 04 de maio de 

2000, Lei de Responsabilidade Fiscal.

Art. 7º Este Decreto tem validade por 180 (cento e 

oitenta) dias e entra em vigor na data de sua 

publicação.

Cantanhede, 01 de abril de 2024.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - AVISO DE REABERTURA DE

LICITAÇÃO: 001/2023

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO.

CONCORRÊNCIA Nº 001/2023.

O Município de Cantanhede - Estado do 

Maranhão, por intermédio do Presidente da 

comissão de Licitação, torna público, a data da 

Sessão de Abertura dos envelopes de propostas 

de preços da Concorrência nº 001/2023. OBJETO: 

Contratação de empresa de engenharia 

especializada para Reforma e Ampliação da 

Escola Municipal Francisco de Assis, na Zona 

Rural do Município de Cantanhede/MA, conforme 

projeto básico. Local e Data da Reabertura: A 

reabertura da licitação será às 09h:00min (nove 

horas) do dia 04 de abril de 2024, na sala de 

licitações, no endereço Praça Paulo Rodrigues, 

nº 01, Centro, Cep: 65.465 -000. Cantanhede – MA, 

01 de abril de 2024. Emídio Rodrigues Xavier 

Neto – Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - AVISO DE REABERTURA DE

LICITAÇÃO: 004/2023

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO.

CONCORRÊNCIA Nº 004/2023.

CPF: ***.912.133-** - Data: 01/04/2024 - IP com n°: 192.168.200.128
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1435

aDOM 3/5www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT010424/2024 - 01/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

O Município de Cantanhede - Estado do 

Maranhão, por intermédio do Presidente da 

comissão de Licitação, torna público, a data da 

Sessão de Abertura dos envelopes de propostas 

de preços da Concorrência nº 004/2023. OBJETO: 

Contratação de empresa de engenharia 

especializada para Construção da Escola 

Municipal Desembargador Sarney Costa, na Sede 

do Município de Cantanhede/MA, conforme 

projeto básico. Local e Data da Reabertura: A 

reabertura da licitação será às 14:30:00min 

(quatorze horas e trinta minutos) do dia 04 de 

abril de 2024, na sala de licitações, no endereço 

Praça Paulo Rodrigues, nº 01, Centro, Cep: 

65.465-000. Cantanhede – MA, 01 de abril de 2024. 

Emídio Rodrigues Xavier Neto – Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação.

CPF: ***.912.133-** - Data: 01/04/2024 - IP com n°: 192.168.200.128
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1435

aDOM 4/5www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT010424/2024 - 01/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

José Martinho dos Santos Barros Barros

Prefeito

Juarismar da Conceição Santos

Vice-prefeito

Jackson Ney Aguiar Medeiros
Secretaria Municipal de Administração - SECADM

Emerson Marques Costa
Secretaria Municipal de Educação - SECEDU

Antônio Araújo Silva Teixeira
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Evilane Marques Costa
Secretaria Municipal de Governo - SECGOV

Wilson Brito Ferreira
Secretaria Municipal de Agricultura - SECAGR

Francisco Cilas da Silva Oliveira
Controladoria Geral do Município - CGM

Jairon Dantas Paiva
Secretaria Municipal de Saúde - SECS

Gersina Loiola de Carvalho Barros
Secretaria Municipal da Mulher - SEMU

Ligia Mara Silva Ferreira
Secretaria Municipal de Assistência Social -
SECAS

Elias Lopes Barros
Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ

Fagner Sousa de Aguiar
Secretaria Municipal de Esportes - SECESP

Luann Maycon Avelino Martins
Secretaria de Cultura - CULTURA

Oswando Quaresma do Lago
Secretaria Municipal de Recursos Humanos -
SEC.RH

Ronaldo Cruz Silva
Secretaria Municipal de Comunicação - SECOM

CPF: ***.912.133-** - Data: 01/04/2024 - IP com n°: 192.168.200.128
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1435

aDOM 5/5www.cantanhede.ma.gov.br


